
               
 Comune di Palma di Montechiaro  

         Provincia di Agrigento  

                               
 
 

 Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali 
 

  
                       

 
N.     447          Registro generale 
del     8              Aprile 2014   

 

                       
 
N.   30                Registro Settore  
               Affari Tributari e Legali  
del        4              Aprile   2014 

 

 
 
 
 

OGGETTO :  Richiesta di rateizzazione canone idrico Sig. Gueli Giuseppe  nt. a  

             Palma  di Montechiaro il 27/10/1958. 
 

                                                         
                       

ANNO 2014 

 
L’anno duemilaquattordici  il giorno  4  del mese di  aprile 

 

Il Capo Settore 

Vista la proposta dell’ufficio qui allegata; 

Visto il regolamento Comunale per il servizio di distribuzione idrica approvato con 

deliberazione di C.C. n. 36/95;  

Visto il regolamento delle entrate, con il quale sono stati stabiliti i criteri per essere 

ammessi al beneficio della rateizzazione degli importi dovuti per i canoni idrici dovuti e 

non ancora  pagati; 
Visto l’atto d’ingiunzione fiscale prot. 4400/2013 per canoni idrici dal 2006 al 2010 per 

l’importo di  €.1.413,05; 

Viste le fatture per  canoni idrici  anni 2011 e 2012 per l’importo complessivo di €. 

576,79;  

Vista la richiesta di rateizzazione presentata dal sig. Gueli Giuseppe assunta al 

protocollo generale del Comune di Palma di Montechiaro al n. 9259 il 02/04/2014 con 

la quale lo stesso dichiara sotto la propria responsabilità di trovarsi in temporanea 



difficoltà economica  e finanziaria, e pertanto, impossibilitato ad effettuare il pagamento 

entro le scadenze indicate nelle fatture;  

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Vista l’allegata proposta; 

Ritenuto di potere ammettere il contribuente al beneficio della rateizzazione così come 

stabilito dal vigente regolamento comunale; 

Predisposto il piano di ammortamento, qui allegato, per farne parte integrante e 

sostanziale; 

                                                                 DETERMINA 
 

Di ammettere il contribuente Sig. Gueli Giuseppe nato a Palma di Montechiaro il 27/10/1958 

C.F. –GLUGPP58R27G282I al beneficio della rateizzazione per i motivi sopra riportati; 

Di approvare il piano di ammortamento allegato; 

Di dare atto che il mancato pagamento di due rate consecutive comporta la decadenza 

del beneficio accordato salva la prova di gravi e comprovati motivi d’impedimento; 

Di dare atto altresì che l’ufficio proponente avrà cura di verificare puntualmente il 

rispetto delle scadenze pattuite;  

Di introitare la predetta somma  ammontante a €.2.028,00 comprensiva degli interessi 

legali all’apposito capitolo di bilancio denominato“proventi da canone  idrico” risorsa  

3010103  cap.103; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 
     

 

                                                               Il Capo Settore Tributi - Affari Legali 

                                                                           f.to   D.ssa M. G. Marino 

 

 

 

 

 

 

 

Attestazione finanziaria 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  

dell'art. 151 comma  4,  e dell'art 163  comma 3 del D.L.vo n.267/2000. 

Palma di Montechiaro, lì______________ 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                          f.to    Dott. Rosario Zarbo 
 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

PIANO DI AMMORTAMENTO 

 

 

Rata  scadenza  importo           interessi totale dovuto 

 

2014 
               APRILE  €. 82,91            €.1,59  €. 84,50   

MAGGIO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 
GIUGNO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50  

LUGLIO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

AGOSTO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

SETTEMBRE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

OTTOBRE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

NOVEMBRE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 
DICEMBRE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

2015    
GENNAIO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

FEBBRAIO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

MARZO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50  

APRILE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50  

MAGGIO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 
GIUGNO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

LUGLIO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

AGOSTO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

SETTEMBRE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

OTTOBRE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

NOVEMBRE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50   
DICEMBRE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

 

 
 
2016   

GENNAIO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

FEBBRAIO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 
MARZO  €. 82,91   €.1,58  €. 84,50 

 

  Totale        €. 1.989,84          €.  38,15       €.  2.028,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                              



PROT. N-9259 DEL 02/04/2014                                                                               

AL COMUNE  DI PALMA DI MONTECHIARO            

                  SETTORE TRIBUTI 
                                                                      

 

Oggetto: richiesta di rateizzazione canone idrico  

   

Il sottoscritto: Gueli Giuseppe nato il 27/10/1958 a Palma di Montechiaro ed 

ivi residente in Via Donatello,36  C.F.GLUGPP58R27G282I  in qualità di 

PROPRIETARIO    

Chiede 

La rateizzazione dell’atto di ingiunzione fiscale per i sotto riportati tributi 

dichiarando sotto la propria responsabilità di trovarsi in una temporanea difficoltà 

economica e finanziaria, ovvero di carenza di liquidità, e pertanto impossibilitato 

ad effettuare il pagamento entro le scadenze indicate nell'atto notificatomi.  

Estremi dell'atto per cui si chiede la rateizzazione : 
 Atto ingiunzione fiscale prot.4400/13 per gli anni dal 2006 al 2010  €.  1.413,05 + 

          Fatture anni 2011 / 2012    €.    576,80 =              
                        €. 1.989,95+ 

INTERESSI LEGALI                  €.      38,15= 

CAPITALE + INTERESSI                €.  2.028,00 

 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste in caso di false 

dichiarazioni e perdita dei benefici conseguenti a provvedimento emanato in base a 

dichiarazioni non veritiere 

dichiara 
Di non risultare moroso per precedenti dilazioni riguardanti anche altre entrate 

comunali; 

Di non avere procedure di liquidazione o fallimentari in corso; 

Di essere a conoscenza che il mancato pagamento della prima rata o di due rate 

consecutive entro i termini previsti, comporta la decadenza dal beneficio del rateizzo e 

l'interno importo è esigibile immediatamente. 

Di impegnarsi a consegnare al servizio tributi – servizio canone idrico – le 

quietanze di pagamento di ciascuna rata; 

Di essere a conoscenza che la presente richiesta è soggetta ad autorizzazione da 

parte del Comune, che informerà il contribuente in forma scritta dell'avvenuta 

accettazione ovvero di diniego della richiesta. 

Numero 24 rate mensili di importo di  €.84,50 cad. a partire dal mese di 

Aprile 2014 per l'estinzione del proprio debito di €. 2.028,00. 
Data __________________                                                                                       

Il dichiarante 
        _______________________ 

 
Per ottenere la dilazione di pagamento si allegano: 

• Modello 730, o  Cud; 

• Bilancio approvato se trattasi di impresa; 

• Modello ISEE 

    Parte riservata all'ufficio 
Vista la superiore richiesta si autorizza 

 

Il Capo Settore Tributi ed Affari Legali 
   f.to      D.ssa M. Gabriella Marino 

 



 

             
Comune di Palma di Montechiaro 
           Provincia di Agrigento 

        Settore affari legali e tributari 

             Servizio canone idrico 

 

        L’ISTRUTTORE DEL PROVVEDIMENTO 

 

 

La sottoscritta Giovanna Sambito, responsabile del procedimento. 
Premette che con nota prot. n.9259 del 02/04/2014 il contribuente Gueli Giuseppe nato a Palma 

di Montechiaro il 27/10/1958 C.F. GLUGPP58R27G282I, intestatario dell’utenza idrica n.2559  

ha chiesto la rateizzazione del pagamento  dell’atto d’ingiunzione fiscale 4400/2012 delle 

fatture per gli  anni 2011 e 2012  ammontanti complessivamente a €.2.028,00 compreso gli 

interessi legali,  in quanto lo stesso, al momento, come dichiarato nell’istanza si trova in 

temporanea difficoltà economica e finanziaria;  

Detta somma sarà  suddivisa in quattro rate mensili; 

Esaminata la documentazione d’ufficio; 

Ritenuto di potere ammettere il contribuente al beneficio della rateizzazione così come stabilito 

dal vigente regolamento generale delle entrate;  

Predisposto il paiano d’ammortamento qui allegato, per farne parte integrante e sostanziale; 

 

PROPONE 

 

Di ammettere il contribuente Gueli Giuseppe sopra generalizzato al beneficio della 

rateizzazione per i motivi sopra riportati; 

Di approvare il piano d’ammortamento sotto riportato;  

Di dare atto che il mancato pagamento di due rate comporta la decadenza del beneficio 

accordato salva la prova di gravi e comprovati motivi d’impedimento; 

Di introitare le predette somme all’apposito capitolo di bilancio  denominato “proventi da 

canone idrico ”; 

 

 

 

PIANO DI AMMORTAMENTO 

 

 

Rata  scadenza  importo           interessi totale dovuto 

 

2014 
               APRILE  €. 82,91            €.1,59  €. 84,50   

MAGGIO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

GIUGNO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50  

LUGLIO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

AGOSTO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 
SETTEMBRE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

OTTOBRE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

NOVEMBRE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

DICEMBRE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

2015    
GENNAIO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 
FEBBRAIO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 



MARZO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50  

APRILE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50  

MAGGIO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

GIUGNO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

LUGLIO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

AGOSTO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

SETTEMBRE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

OTTOBRE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

NOVEMBRE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50   

DICEMBRE  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

 
 
 

2016   
GENNAIO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

FEBBRAIO  €. 82,91   €.1,59  €. 84,50 

MARZO  €. 82,91   €.1,58  €. 84,50 

 

  Totale        €. 1.989,84          €.  38,15       €.  2.028,00 
 
 

 

 Palma di Montechiaro lì________________ 

 

        L’Istruttore Proponente 

        f.to     Giovanna Sambito 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

         Il capo Settore Tributi  

                                                f.to D.ssa M. G. Marino 

    

 

    

      

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale 

                                    

                                        CERTIFICA 
  

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal _____________ al _____________. 
       
          Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          
                                                                                                 _____________________ 
Dalla  Residenza comunale, lì ____________         

 

 

 

 

 

 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

                                                                                                 Il   Segretario Comunale  
 

       _____________________________ 

 

Dalla  Residenza comunale, lì ____________         

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai 

sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia 

per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 9.4.2014    Il Funzionario incaricato 

       P. Arcadipane 

 


